
 

 

 

 

令和元年度 

 

 

 

財 政 援 助 団 体 等 監 査 

（財政援助団体監査）意見書 

 

 

 

 

 

 

高 梁 市 監 査 委 員 

 

 
 



 

㊢ 
高 市 監 第  ８０ 号 

          令和元年（2019）８月２６日 

 

 

 

 高 梁 市 長  近 藤 隆 則  様 

 高梁市議会議長  小 林 重 樹  様 

 

 

 

高梁市監査委員  梅 野   誠 

高梁市監査委員  倉 野 嗣 雄 

 

 

 

 

令和元年度財政援助団体等監査（財政援助団体監査）の結果について 

 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、財政援助団体等監査（財政援助団体監査）

を実施したので、同条第９項の規定によりその結果を報告します。 
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令和元年度財政援助団体等監査（財政援助団体監査）意見 

 

第１ 監査の対象 

  地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、市が平成３０年度に下記の団体に行った

財政援助に関する出納、その他の事務の執行についてを対象とした。 

財政援助団体名 補助金名称 年度 
補助金額 

（単位：円） 
所管課 

株式会社備中高梁

まちづくり研究所 

高梁市アニメスタジオ

整備運営補助金 
平成 30年度 49,200,000 秘書広報課 

 

第２ 監査の範囲 

  平成３０年度において執行された対象事業補助金の会計処理等に関する事務及  

 び関連する事務事業の執行状況 

 

第３ 監査の期間 

  令和元年６月１８日から令和元年８月２６日まで 

 

第４ 監査の方法 

  監査にあたっては、所管課から事前に提出を求めた関係書類を審査し、かつ、所管課の

関係職員から状況を聴取のうえ実施した。 

 

第５ 監査の項目及び着眼点 

  １ 所管課 

  （１）補助金の決定は法令に適合しているか。 

  （２）補助金の交付目的及び対象事業の内容は明確か。また公益上の必要性は十分であ

るか。 

  （３）補助金に関する条件の内容は明確であるか。 

  （４）補助金等の額の算定、交付方法、時期、手続きは適正であるか。 

  （５）補助金等の効果及び条件の履行の確認は、実績報告書によりなされているか。 

  （６）補助金等の交付目的や効果等から判断して、統合、廃止等の見直しをする必要の

あるものはないか。 

  ２ 財政援助団体 

  （１）補助対象事業が、計画及び交付条件に従い事業実施がなされ、十分な効果があげ

られているか。 

  （２）補助金等に係る収支の会計経理は適正に行われているか。 
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第６ 監査の結果及び意見 

  株式会社備中高梁まちづくり研究所（以下「まちづくり研究所」という。）の財政援助（ア 

ニメスタジオ整備運営補助金）に係る出納その他の執行状況、所管課でのまちづくり研究

所に対する指導状況等について監査を実施した結果、財政援助に係る出納その他の事務の

執行は、総じて適正に処理されているものと認められた。 

 今回の財政援助団体等監査において、全般的な意見等を総括的事項として、検討等を必

要とする点及び要望する点は個別事項として考察を加えたうえ、特記すべき事項について、

次のとおり、監査の意見として述べることとした。 

 また、「２ 個別事項について」に記述した指摘事項に対して、改善措置を講じた場合

は、地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を監査委員に通知されたい。 

 なお、指摘事項については、次の区分によるものである。 

 

・「検討」（検討を要するもの） 

 ア 事務の処理方法の統一など各部局間の調整等を要するもの 

 イ 予算措置上又は制度上の不備等で検討を要するもの 

・「注意」（注意すべきもの） 

 ア 事務処理の記載誤り、記載漏れなど軽易な誤りのもの 

 イ その他今後の事務処理に当たり、留意すべきもの 

 

１ 総括的事項について 

   地方でのしごと創生、雇用の創出及び地域の活性化を図るため、平成２９年度からま

ちづくり研究所に補助金を支出している。高梁市がアニメスタジオの整備及び運営の補

助金を交付し、吉備国際大学は人材確保、テレビせとうちは配給及びスポンサー開拓へ

の協力、地元においては運営会社を立ち上げることでスタートした事業である。 

   日本アニメのファンが多いヨーロッパ市場へ、大学のコネクションを通じて営業を行

った結果、平成３１年３月にイタリアの制作会社と、アニメーション映画の共同制作契

約にこぎつけたが、まちづくり研究所の経営陣にアニメのノウハウはなく、吉備国際大

学に頼るところが大きかった。当初はすぐにでも収入が確保できると言われていたが、

本年６月時点においても出資者確保の見込みが立たず、作品の完成も 2021 年以降となる

状況にあった。市では昨年の豪雨災害からの復旧・復興を最優先に取り組んでいるなか

で、これ以上の補助金の支出はできないと判断された。 

   まちづくり研究所の収入のほとんどは補助金であり、自己資本に乏しい団体であるた

め、事業の継続は困難と判断し、６月２０日の株主総会で法人の解散を決議して、清算

手続きを進行中である。併せて、今後もアニメスタジオの運営を継続していくため、吉

備ケーブルテレビでの事業継承に向け調整中であり、アニメ制作については、効率的で

リスクの低い運営方法への見直しを検討されている。 

  産学官それぞれが連携して始まった事業であり、また大学のアニメーション文化学部
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の学生も順調に増加していることから、高梁発のアニメの発信に向けて、今後も可能な

範囲での支援を続けていかなければならない。   

 

 ２ 個別事項について 

（１）「注意」 

   企業を誘致し、雇用を創出することが目的であるが、担当課だけではなく関連部署 

との連携を図り、雇用創出から定住させるまでを一連のことと考え対応されたい。 

 

第７ 監査の概要 

  監査の概要は、以下のとおりである。 

 １ 団体の概要 

法 人 名 株式会社備中高梁まちづくり研究所 

代 表 者 氏 名 代表取締役 藤岡 孝 

本 店 の 所 在 地 岡山県高梁市栄町１９４３番地１５ 

会社成立の年月日 平成２９年８月２８日 

目 的 

（1）備中高梁地域におけるまちづくり、都市計画、観光開発、土地建物の有効

利用に関する調査、計画、運営、設計、及びコンサルタント業務 

（2）映画、ビデオ、テレビ、番組及びコンピューターソフトを含む映像作品の

企画、製作、販売、配給、配信並びに輸出入 

（3）音楽原盤、レコード、ミュージックテープ及びＣＤを含む音響作品の企画、

開発、製作、販売、配信並びに輸出入 

（4）キャラクター商品に関する企画、製作、販売及び輸出入 

（5）著作物（音楽著作物を含む）の出版、販売、輸出入、利用開発及び管理 

（6）著作権、出版権、翻訳権等の管理、販売及び輸出入 

（7）不動産の売買、交換、賃貸借及び仲介並びに所有、管理 

（8）食料品、酒類、日用品雑貨の販売及び輸出入 

（9）飲食店業 

（10）広告代理 

（11）興業の企画、運営、並びに主催 

（12）前各号の業務に附帯する一切の事業 

資 本 金 の 額 ５００万円 

 ◆ 上記の法人名、目的等は履歴事項全部証明書による 
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 ２ 役員等の状況 

役  職  名 現員数 定款上の定数 

代 表 取 締 役 １ 

３名以上 専 務 取 締 役 １ 

常 務 取 締 役 １ 

監 査 役 ２ １名以上 

 ◆上記の取締役等数は株式会社備中高梁まちづくり研究所が作成した「会社の概要 

（平成 31年 3月 31日現在）」による 

 

 ３ 補助金の交付状況等 

  （１）補助金の名称    高梁市アニメスタジオ整備運営補助金 

    ① 補助金の根拠 

      地方公共団体が民間に対して交付する金銭的給付を言い、地方自治法第２３２  

     条の２「普通地方公共団体は、その公益上必要がある場合においては、寄附又は

補助をすることができる。」と規定されている。 

    ② 関係規程等 

     １）高梁市アニメスタジオ整備運営補助金交付要綱（取扱内規） 

 

  （２）補助の目的等 

    ① 目的 

      産学官それぞれの強みを活かした連携によるアニメスタジオの設立により、地

方でのしごと創生、雇用の創出及び地域の活性化を図る 

    ② 交付の相手方 

      吉備国際大学及びアニメスタジオ運営者等の事業者 

    ③ 対象経費 

      アニメスタジオ整備に係る事業費 

    ④ 補助金等の額 

      補助金の限度額は予算の定める範囲内 

 

  （３）補助金額等の推移                       （単位：円） 

 平成２９年度 平成３０年度 合   計 

収入（補助金額） 40,100,000 49,200,000 89,300,000 

支出（実績報告額） 40,109,340 49,247,437 89,356,777 

   ※ 補助金の財源は、国庫支出金（地方創生推進交付金）で、事業費の１／２ 
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（４）補助金交付状況等                      （単位：円） 

 項  目 年 月 日 金  額 

交付申請 申請 平成 30年 4月 1日 49,200,000 

交付決定 決定 平成 30年 4月 1日 49,200,000 

概算払（1回目） 概算 平成 30年 5月 14 日 11,204,000 

概算払（2回目） 概算 平成 30年 8月 7日 15,384,000 

概算払（3回目） 概算 平成 30年 12 月 14日 3,639,000 

概算払（4回目） 概算 平成 31年 2月 7日 18,973,000 

実績報告 実績報告 平成 31年 3月 29 日 49,200,000 

確定通知 確定 平成 31年 3月 29 日 49,200,000 
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